
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 792 del 13-09-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ESECUZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE DI DIAGNOSTICA DI LABORATORIO AI
FINI DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART.
41, COMMA 4, DEL D. LGS. 81/2008 – CIG Z49379F892 – AGGIUDICATARIO: C.D.L.
OMNIA MEDICA SAS DI ILARIA VALLESI & C. - RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO: ARCH. ALESSANDRO BERTACCINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 250
Proposta del settore n. 556

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 320 del 26/04/2022 con la quale l’incarico
professionale per la gestione ed effettuazione dell’attività di Medico Competente ex art. 38,
comma 1, del D. Lgs. 81/2008 – D. Lgs. 106/2009, è stato affidato al Dott. Daniele Natale
con studio in Prato fino al 30 aprile 2023;

 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, provvedendo con sollecitudine,
all’individuazione di un operatore economico per l’esecuzione di prestazioni sanitarie di
diagnostica di laboratorio ai fini della sorveglianza sanitaria secondo quanto previsto dall’art.

41, comma 4, del D. Lgs. 81/2008, dettagliatamente descritte nella documentazione in atti al
Servizio Lavori Pubblici;

 
CONSIDERATO che nell’arco temporale sopracitato saranno circa 30 i dipendenti comunali
interessati, fatte salve eventuali cessazioni e/o nuove assunzioni nel periodo di riferimento;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con Legge
108/2021, che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
euro 139.000,00;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO pertanto di aver esperito un’indagine di mercato presso i seguenti laboratori
specializzati nel settore:
- Synlab con sede in Pistoia, Via della Madonna n. 30;
- C.D.L. Omnia Medica Sas con sede in Pistoia, Via Laudesi n. 7;
e che entro la scadenza prevista nella richiesta di preventivo, è giunta soltanto l’offerta
economica di C.D.L. Omnia Medica Sas pari a euro 28,50 a persona per l’effettuazione del

pacchetto completo di esami da eseguirsi presso la propria struttura, come risulta da
documentazione acquisita al protocollo PEC 42903 e 43380/2022;

 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto si riferisce ad attività istituzionali previste dalla
vigente normativa in materia;

 
TENUTO CONTO del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto nel presente atto si evince l’interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto
per l’affidamento in parola;

 
ATTESO pertanto di affidare, fino al 30 aprile 2023, a C.D.L. Omnia Medica Sas di Ilaria
Vallesi & C. con sede in Pistoia, Via Laudesi n. 7, Codice Fiscale/Partita IVA 00251500476,
l’esecuzione di prestazioni sanitarie di diagnostica di laboratorio ai fini della sorveglianza

2/5



sanitaria secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 4, del D. Lgs. 81/2008, per l’importo

complessivo stimato di euro 855,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, così
calcolato:
- euro 684,00 nell’anno 2022;
- euro 171,00 nell’anno 2023;

 
DATO ATTO che:
- la somma di euro 855,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1062/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022 per euro 684,00 ed annualità 2023 per euro 171,00;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z49379F892;
 
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;

la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;

- il corrispettivo spettante sarà corrisposto e liquidato secondo quanto previsto dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità, calcolato in base al numero di prestazioni
effettivamenterese dall’operatore economico;

l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
l’esigibilità del debito è riferita per euro 684,00 all’annualità 2022 e per euro 171,00
all’annualità 2023;
è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza
con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei
pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato
dalla L. 145/2018;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 81/2008;

- la Legge 120/2020;

- La Legge 108/2021;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

3/5



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
D E T E R M I N A

 
1. di approvare le premesse alla presente determinazioni che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2. di affidare, fino al 30 aprile 2023, a C.D.L. Omnia Medica Sas di Ilaria Vallesi & C. con sede
in Pistoia, Via Laudesi n. 7, Codice Fiscale/Partita IVA 00251500476, l’esecuzione di
prestazioni sanitarie di diagnostica di laboratorio ai fini della sorveglianza sanitaria secondo

quanto previsto dall’art. 41, comma 4, del D. Lgs. 81/2008, per l’importo complessivo stimato

di euro 855,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972;
3. di impegnare in favore di la somma di C.D.L. Omnia Medica Sas di Ilaria Vallesi & C. la
somma di euro 855,00 al capitolo 1062/0 del bilancio di previsione 2022/2024, così
suddivisa:
- euro 684,00 per l’annualità 2022;
- euro 171,00 per l’annualità 2023;
4. di dare atto che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z49379F892;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;

la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;

- il corrispettivo spettante sarà corrisposto e liquidato secondo quanto previsto dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità, calcolato in base al numero di prestazioni
effettivamente rese dall’operatore economico;

l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
l’esigibilità del debito è riferita per euro 684,00 all’annualità 2022 e per euro 171,00
all’annualità 2023;
è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza
con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei
pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato
dalla L. 145/2018;

5. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990
n. 241, l’Arch. Alessandro Bertaccini, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del

4/5



Territorio/Datore di Lavoro.

Data
09-09-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


